[bookmark: _GoBack]Протокол № 5
 семинара РМО заместителей директоров по УВР
                                                                                         от 20.12.2022 г.

«Качество образования - залог успеха школы»

     Присутствовало: 25
     Отсутствовало: 4

     Председательствовала: директор информационно-методического центра Бабаханова М.А.

Повестка дня

1. «Использование результатов оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) как инструмент повышения качества образования и объективной оценки предметных результатов обучения школьников»
                                           (Бабаханова М.А., директор МКУ «ИМЦ»)
2. «Координация работы в рамках реализации федерального проекта «500+»
                   (Меджидова М.Б., замдиректора по УВР МКОУ «Куркентская
                    СОШ №1», школы-участницы проекта «500+» 2022 г.)
3. «Работа с электронным журналом: практика, опыт, проблемы, возможности»
                                 (Керимов Р.С., главный специалист МКУ «ИМЦ»)
4. Об итогах муниципального этапа и о подготовке к региональному этапу ВсОШ
                                         (Бабаханова М.А., директор МКУ «ИМЦ»)
5. Разное: об итогах конкурса «Учитель года Республики Дагестан-2023»;
            об итогах командной олимпиады по ФГ;
            об итогах ИС-11;
            об организации и проведении ИС-9 по русскому языку в 2023 г.

        По первому вопросу слушали Бабаханову М.А., директора МКУ «ИМЦ».
В своем докладе она отметила, что в настоящее время все более широкое признание получило тот факт, что измерение учебных достижений обучающихся необходимо не только для целей мониторинга, но и для повышения качества образования. Только нужно к ним относиться ответственно и оценивать объективно. Во многих школах эта работа поставлена слабо. Все зависит от контроля завучей. По итогам пробных ОГЭ, ЕГЭ  нужно составить график работы учителей  со слабоуспевающимися детьми. Муминат Абасовна подчеркнула, что для повышения качества образования, результатов ВПР, ГИА необходимо направить усилия и на повышение функциональной грамотности учащихся. И в ВПР, и в ГИА  из года в год встречаются задания, проверяющие именно это направление подготовки. Необходимо пополнять банк заданий, проверяющих функциональную грамотность, включать эти задания в урок.

     По второму вопросу слушали Меджидову М.Б., замдиректора по УВР МКОУ «Куркентская СОШ №1 им.М.М.Рагимова»», которая сказала, что в рамках проекта «500+» школа-участница организует работу совместно с кураторами. На первом этапе разрабатывают Среднесрочную программу, Концепцию развития, антирисковые программы. В течение срока реализации программ отчитываются   перед региональным куратором, разместив в разделе «Дорожные карты» в личном кабинете на ФИС ОКО. Как отметила Меджидова М.Б., на втором этапе проходит взаимоэкспертиза концептуальных документов школы-партнера, чек-листы этой экспертизы  с видеоматериалом загружают в личный кабинет (доклад прилагается).

     По третьему вопросу слушали  Керимова Р.С., главного специалиста МКУ «ИМЦ», который отметил, что новые инновационные технологии все больше проникают в повседневную жизнь педагога. Одной из таких инноваций является электронные школьные дневники, которые служат для взаимодействия учителя с родителями. Основная задача внедрения в школьную практику электронного журнала - это удобство во взаимодействии учителя и родителей, которое выражается в том, что родители и учащиеся имеют возможность узнать расписание уроков, намечающиеся в школе мероприятия, подписки на SMS оповещения, чтобы быть в курсе школьной жизни своего ребенка, интерактивное общение с администрацией школы и с учителями. Основная проблема выступающих против электронного журнала  педагогов заключается в возрасте: в силу своего предпенсионного и пенсионного возраста этим учителям  сложно работать с информационными технологиями. Подчеркнул важность заполнения электронных дневников ежедневно.
      Директор МКУ «ИМЦ» Бабаханова М.А. поблагодарила заместителей директоров по УВР за проведенную работу.
     Но Муминат Абасовна отметила слабое участие педагогов школ в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года-2023». Призвала заместителей директоров организовать эту работу. Также она ознакомила с итогами командной олимпиады по функциональной грамотности. По результатам 1 место заняла команда МКОУ «Ашагастальская СОШ», 2 место – команда МКОУ «Касумкентская СОШ №2», 3 место – команда МКОУ «Новомакинская СОШ». Многие школы показали очень низкие результаты, особенно по математической и креативной грамотности.
     Бабаханова М.А. отметила, что 8 февраля пройдет ИС-9 по русскому языку. Призвала заместителей директоров по УВР организовать работу по проведению итогового собеседования. Подчеркнула, что приказ о проведении ИС-9 должен быть издан за две недели до экзамена.

     Решили:
1. Принять информацию к сведению и использовать в работе.
2. Организовать в ОО работу  по организации и проведению ИС-9 2022-2023 учебного года.
3. Продолжить работу по формированию функциональной грамотности  учащихся через проведение проектных работ, организацию школьных олимпиад, выполнение заданий на портале Российской электронной школы.
4. Повысить участие педагогов в конкурсе «Учитель года».
5. Усилить внутришкольный контроль, провести мониторинг учебных дисциплин.

Председатель ________________ Бабаханова М. А.

                         Секретарь    __________________ Меджидова М.Б.